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[Korsgaard.] 
stod over for en Forandring afMandattallene, 
ingen Rimelighed være i, at', de ikke skulde 
have en væsentlig Forøgelse af det Antal 
Kredsmandater, de har. Derom kan der slet 
ikke være nogen Strid. Der kan slet ikke 
være nogen Strid om, at Uligheden var 
blevet alt for stor; men om man nu ikke er 
gaaet lovlig vidt i Retning af at skaffe Lig- 
hed, er for mig et Spørgsmaal. 

Det er j 0 en Selvfølgelighed, at den 
politiske Indflydelse af en Stemme, hvor 
den end afgives i Landet, skal være den 
samme. Det har den jo ogsaa, været, lige 
siden den nugældende Valglov traadte i 
Kraft, men det ér altsaa Spørgsmaalet, 
om Grundlovsbestemmelsen om, at de sva- 
gere befolkede Egne skal have en forholdsvis 
større. Repræsentation, i tilstrækkelig Grad 
er opfyldt gennem det foreliggende Försl ag. 
Det er temmelig selvfølgeligt, at de, der bor 
i København, vil finde, at de endda er for- 
urettede, og jeg vilde tro, at en ikke uvæsent- 
lig Del af jyske Omraader, hvor jeg har mine 
Interesser, vil finde, at man er kommet 
langt væk fra Grundlovens, om jeg saa maa 
kalde det, Løftebestemmelse om en vis 
betydelig Repræsentation knyttet til Om- 
raadets geografiske Størrelse. Alt efter sine 
Synspunkter vil man finde det ene eller det 
andet mere eller mindre godt. Jeg gaar ud 
fra, at det bliver et, af de Spørgsmaal, 
man vil drøfte i .det kommende Udvalg. 

Naar man i 1915 indførte den Bestem- 
melse i Valgloven, som jeg for øvrigt ikke 
mener den højtærede Indenrigsminister ma- 
nøvrerer helt rigtigt med i sit Forslag, 
maa man ikke glemme, at Forudsætningen 
for Valglovens Udnyttelse jo er den, at det 
nuværende Landsting afskaffes, og man maa 
heller ikke overse, at den provinsmæssige 
Repræsentation i det nuværende Landsting 
i Forhold til Hovedstaden er endda ikke saa 
lidt betydeligere end tilsvarende for Folke- 
tinget. Man maa heller ikke her glemme, at 
der stilledes Krav om, at de Repræsentanter, 
der ér valgt uden for København, skal bo 
uden for København, nemlig i den Lands- 
tings valgkreds, hvortil de hører. Paa disse 
to Omraader synes jeg, man skal drøfte, 
om man ikke er gaaet for vidt i Retning af at 
give Provinsen for lidt i Forhold til det, 
den skal have paa Grund af sin større Ud- 
s t r æ k n i n g . .  ; 

I øvrigt indføres der visse Omlægninger 
inden for Kredsene. Der er en vis Linie heri, 
men ganske vist en Linie, som paa et Punkt 
brydes. Der er nemlig den Linie i det, at 
man med en ganske enkelt Undtagelse 
bestemmer, at alle Egne i et Amt skal deles 

i saa og saa mange Kredse inden for Amtet, 
Og ingen Del af et Amt skal i Fremtiden 
tilhøre en Kreds i et andet Amt. Jeg kan 
pege paa, hvad der sker i Vejle Amt, hvor 
stemmemæssigt slet ikke saa ubetydelige 
Sogne tilhørende Ribe Amt, der har haft 
deres Valgomraade i Vejle Amt, nu flyttes 
til det Amt, hvortil de hører. Der er efter 
min Mening ikke noget at sige hertil. Noget 
lignende gør sig gældende i Aalborg Amt, 
og der er nok et Par Steder til. Men inden vi 
forlader Vejle Amt, vil jeg dog gerne sige, 
at naar denne Flytning samtidig faar den 
Følge, at en gammel historisk Kreds, om jeg 
saa maa kalde dét, nedlægges, ser vi fra 
konservativ Side derpaa med ikke ringe 
Beklagelse. 

Som sagt, bortset fra et enkelt Til- 
fælde følger man den Regel, at Omraaderne 
inden' for et Amt hører sammen valgteknisk. 
Men paa et eneste Punkt bryder man den 
Enhed, og bryder det efter min Mening 
grof t . . . .  (lndenrigsministeren [Bertel Dahl- 
gaard]: Jeg skal nok høre efter). Dette 
Punkt med Gentofte er for det konservative 
Parti af en vis Interesse, og derfor vilde jeg 
sætte mégen Pris paa, om Indenrigsministe- 
ren, som jo oven i Købet bor i Gentofte, 
vilde vise den Interesse fuldt og helt at høre 
efter, ogsaa paa Tonefaldet. (Ohristmas 
Møller: Og saa rette sig efter dét). Ja, endnu 
hellere rette sig efter det. Efter Forslaget 
gør man det mærkelige, at man skiller 
Gentofte-Kredsen ud af Københavns Amt og 
lægger den ind under København. Er der 
nogen som helst forstandig Mening deri? 
Kun hvis man tilsigter noget andet dermed 
end det, der umiddelbart fremgaar af For- 
slaget, men det gør man jo ikke, det er sagt 
af Socialdemokratiets Ordfører, og jeg vil 
antage, at Ministeren vil bekræfte, at det 
gør man ikke. s * n > 

Mén naar man ikke gør dét, kan jeg 
ikke se, at der er det fjerneste, der taler for 
denne Omlægning. Der er ikke den fjerneste ' 
Grund til at tage lige bestemt det Udsnit 
ud og saa lade -en Mængde andre Kredse, 
som ogsaa ligger lige op ad Storkøbenhavn, 
ligge uden at tage dem ind. Jeg synes, 
Indenrigsministeren skulde have fulgt Li- 
nien klart og rent, at lade Amterne blive, 
som de er, og at lade dem være Grænsen for 
de forskellige Kredse. Og jeg kan forsikre < 
den højtærede Indenrigsminister om, at 
med al den Modstand, vi fra konservativ 
Side raader over, vil vi gaa imod dét, som ' , 
Indenrigsministeren her foreslaar. 

Jeg vil ogsaa gerne pege paa, at Forud- 
sætningen for, at dette Valglovsforslag 
overhovedet kommer til at fåa praktisk 


